LXXXVIII. [QUALITER MANUS DE AENEO REDEMATUR  
VEL IURATORES DONENT.]

1. Si quis ad *aeneum* mallatus fuerit et postea inter eos convenerit ut ille qui mallatus est manum suam redimat et iuratores donet, si talis causa est unde legitimi solidi XV conpenere debeat, soledos III manum suam redimat; quod si amplius dederit, *fredum* solvat tanquam si de causa convictus fuisset.

2. Si vero maior causa fuerit unde soledos XXXV solvat et convenerit ut manum suam redimat, soledos VI donet; quod si amplius dederit, *fredum* solvat quantum si causa illa convictus fuisset.

3. Si vero leodem alteri reputavit et ad *aeneum* illum mallatum habet et manum suam redimere voluerit et iuratores dederit, soledos XXX donet; quod si amplius dederit, *fredus* de ipsa lege conponat.

LXXXIX. [SI QUIS GRAFIONEM AUT SAGIBARONEM  
OCCISERIT.]

1. Si quis grafionem occiserit, soledos DC culpabilis iudicetur.

2. Si quis sagibaronem qui ingenuus est et alium sagibaronem posuit occiserit, soledos DC culpabilis iudicetur.

3. Si quis sagibaronem aut grafionem qui puer regis fuerit occiserit, soledos CCC culpabilis iudicetur.

4. Sagibarones per singulos mallos plus quam III esse non debent, et si causa aliqua ante illos legibus fuerit diffinita, ante grafionem eam remove non licet.

XC. [SI QUIS AD MALLUM VENIRE DISTULERIT AUT  
QUOD EI IUDICATUM EST CONTEMPSERIT.]

Si quis ad mallum venire contempserit aut iudicium legibus datum quod racinburgi ei iudicaverunt adimplere distulerit, tunc ante rege presentiam eum manire faciat et ibi XII testes erunt qui persingulas vices III jurati dicant, quod *ibidem fuissent* ubi racinburgi iudicium ei decreuissent et ipsum contempserint; tunc rex ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum et ita ipse culpabilis et omnes res suas erunt, et quicumque aut pauerit aut ad hospitium receperit etiam uxor sua, soledos XV culpabilis iudicetur, donec omnia quaecunque legibus imputantur conponat.

XCI. [DE RACINBURGIS QUI LEGEM NON  
IUDICANT.]

1. Si racinburgi legi noluerint dicere in mallo resedentes cum causas inter duos discussissent, debet eis dicere qui causam quaerit; „dic nobis legem Salicam.“ Si illi noluerint dicere, tunc ipse iterum debet dicere: „ego vos rogo ut mihi et isto gasationem quod legem dicatis;“ bis aut ternas vices hoc debet dicere: „ego uos tangono usquequo mihi legem dicatis Salicam.“ Quod si dicere noluerint VII de illis racinburgis culcati solem ternos soledos culpabilis iudicetur. Quod si sic legem dicere noluerint *salicam*, nec ternos soledos facere, unusquis XV soledos culpabilis iudicetur.

2. Si vero illi racinburgi legem dixerint et eis contradixerint quod legem non dicant, contra unum

quemque de illis racinburgis, soledos XV culpabilis iudicetur.

XCH. [DE INTESTATORUM HEREDITATIBUS.]

1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, pater aut mater in *eius* hereditate succedat.
2. Si pater aut mater non fuerint, fratres aut sorores in *eius* hereditate succedant.
3. Si vero isti non fuerint, sorores *patris* in *eius* hereditate succedant.
4. Si vero sorores *patris* non fuerint, sorores *matris* in *eius* hereditate succedant; et postea de *illorum* generationibus quicumque proximior fuerit in *eius* hereditate succedant qui *ex parte istius generis* veniunt.
5. De terra vero Salica nulla in *mulieris* hereditatis *portio* transeat, sed *ad virili sexu* tota *proprietas* perveniat.

XCHH. [QUALITER HOMO SE PARENTILLA  
TOLLATUR.]

Si quis de parentibus tollere *se* voluerit, in malo ante tunzino *ambulet* et ibidem III *fustibus* alinos super caput suum frangat et *dicat quod se tam de iuramento quam et de hereditate vel de tota illorum ratione*, aut si aliquis de suis parentibus moriatur aut occidatur, nulla ad illum nec hereditas nec compositio perveniat. Si vero ille *occisus fuerit* compositio aut hereditas ad fiscum pertineat.

XCIV. [SI QUIS PER IRAM ALIQUID TULERIT VEL  
EXPOLIAVERIT.]

1. Si quis de manu aliquid per *iracundiam aut per* virtutem tulerit aut rapuerit vel expoliaverit, soledos XXX culpabilis iudicetur.
2. Si *quis* desuper hominem aliquid per virtutem tulerit *et in tertia manu miserit*, soledos XXXV culpabilis iudicetur.

XCIV. [SI QUIS HOMINEM TRIOPORCIO CLAMAVERIT.]

Si quis alterum hereburgio clamaverit, hoc est *strioportio* aut illum qui *aeneo portare* dicitur ubi *strias* coccinant, et probare noluerit et non poterit, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

XCVI. [SI QUIS DESPONSATAM SE RETRAXERIT.]

Si quis filiam alienam sponsaverit et se *exinde* retraxerit *aut eam in coniugio accipere noluerit*, soledos LXIII culpabilis *conponat*.

XCVII. [SI QUIS HOMINEM IN PERICULO MORTIS  
INPINXERIT.]

Si quis hominem in puteum aut in pellagum vel periculum mortis *inpinxerit unde* vivus evaserit et ipse causam suam possit mallare, soledos C culpabilis iudicetur.

XCVIII. [SI QUIS TERRAM ALTERIUS CONDEMPNAVERIT.]

Si quis terram alienam condempnaverit et ei fuerit adprobatum, soledos LXIII culpabilis iudicetur.

XCXIX. DE CHRENE CHRUCA.

*Lege quae paganorum tempore doinceps observabant nunquam valeat, quia per ipsam cecidit multorum potestas.*

INCIPIT DECRETUM HILDEBERTI.

HILDEBERTUS REX FRANCORUM VIR INLUSTER.

Cum in Dei nomine nos omnes Kal. martias de quibuscunque conditionibus una cum nostris optimatibus pertractavimus, ad unam quamque notitiam volumus pervenire.

1. Ita, deo auxiliante, Antonaco Kl. martias anno XX regni nostri convenit, ut nepotes ex filio vel ex filia vel ad aviaticas res cum avunculo vel amita sic venirent, tanquam si pater aut mater vivi fuissent. De illis tamen nepotes istud placuit observare qui de filio vel filia nascuntur, non qui de fratre.

2. In sequenti hoc una cum leodos nostros convenit, ut nullus incestum usum sibi sociat coniugium, hoc est, nec fratris sui uxorem, nec uxoris suae sororem, nec uxore patris, nec parenti consanguinei. Si quis uxorem patris acceperit, mortem incurrat. De preteritis vero incestis nuptiis coniunctionibus per predicationem episcoporum iussimus emendare. Qui vero episcopum suum noluerit audire et excommunicatus fuerit, perenni condempnatione apud Deum sustineat, et insuper de palatio nostro sit omnino extraneus, et omnes facultates suas legitimis parentibus perveniant.

3. Similiter Treiecto convenit nobis, ut servo, campo aut qualibet re ad unum ducem vel preiudicem pertinentem per X annos quicumque inconcusso iure possedit, nullam licentiam hebeat intertandi, nisi tantum causa orfanorum usque XX anno licentiam tribuimus. Si quis super hoc iudicium presumpserit intertiare, soledos XV conponat et rem intertiam amittat. De reliquis vero conditionibus omnes omnino causas tricinario lex excludit, preter id quod rixa hucusque detenuit.

4. Pari conditione convenit omnibus adunatis, ut quicumque raptum facere presumpserit, periculum mortis incurrat et nullus de optimatibus nostris de sic inpiissimo vitio presumat rogare, sed inimicum Dei unusquisque eum persequatur. Qui vero edictum nostrum ausus fuerit inrumpere, iudex loci illius cum turbam collectam ipsum raptorem occidat et iaceat forbattudus. Et si ad ecclesiam confugerit, reddendus est ab episcopo, et sine ulla precatone exinde eum separentur. Et si ipsa mulier raptorem consenserit ambo pariter exilio transmitantur; et si foras ecclesia capti fuerint, pariter occidantur et facultates eorum parentibus legitimis et quod fisco nostro debetur, adquiratur.

5. De homicidiis vero ita iussimus observare, ut quicumque auso temerario alium sine causa occiderit, vitae periculum feriatur, et nullum pretium se redimere nunquam valeat; et si convenerit ut ad compositionem quisque descendat, neque de parentibus aut amicis ei cui quicumque adiuvet, quod qui fecerit, suum gueregildum omnino conponat, quia debitum est, ut qui iniuste novit occidere, discat juste mori.

6. De farfalios ita convenit, ut quicumque presumpserit in mallo farfalium minare, sine dubio suum gueregildum conponat, quia omnino volumus ut farfalios reprimatur; et si forsitan, ut adsolet, iudex hoc consenserit, vitae periculum per omnia incurrat.

7. De fures et malefactores ita decrevimus observare, ut si quinque aut septem boni fidei homines absque inimicitia intraposa, criminosum cum sacramentis interpositionibus esse dixerint, quomodo contra legem furtum perpetravit, secundum legem moriatur. Et si iudex comprehensum latronem laxaverit, vitam suam amittat et disciplinam omnimodis omnibus observetur.

8. Similiter convenit, ut unusquis iudex, criminosum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet et ipsum legare faciat, aut si Francus fuerit ad nostram presentiam dirigatur, et si debilior persona fuerit, in loco pendatur.

9. Si centenarius aut cuilibet iudicem noluerit super malefactorem adiuvere, soledos LX omnino condemnentur.

10. Et quicumque servum criminosum habuerit, et ei iudex rogaverit et ipsum prestare noluerit, suum gueregildum omnino componat.

11. Similiter convenit, ut si furtus factus fuerit, capitalem de presente centena restitui et causa centenarius cum centena requirat.

12. Pari conditione convenit, ut si una centena in alia centena vestigium secuta fuerit et invenerit, vel in quibuscunque fidelium nostrorum terminos vestigium miserit, et ipsam in aliam centenam minime expellere potuerint, aut convictum reddant latronem, aut capitalem de presentem restituat, et cum XII personas se ex hoc sacramentum exuat.

13. Si servi ecclesiarum aut fiscalini furtum admiserint, simili poena sustineant sicut et reliqui servi Francorum.

14. Die dominico similiter placuit observare, ut quicumque ingenuus, excepto quod ad coquendum uel ad manducandum pertinet, opera alia presumpserit, si Salicus fuerit soledos XV componat, si Romanus octo, servus autem tres reddat.

Data pridie Kal. martias anno XXI regni nostri feliciter. Colonia feliciter.

Expliciunt leges Salice lib. III; quem vero rex Francorum statuit et postea una cum Francis pertractavit ut ad titulos aliquid amplius adderet sicut a primo ita usque ad septuagesimo octavo perduxerunt. Inde vero Hildebertus post multum tempus tractavit, ut quisquid invenire poterit ibi cum suis Francis addere debet, hoc est a LXXVIII usque ad LXXXIII quidquid invenit digne ibidem inposuisse cognoscitur. Iterum cum hos titulos Hlotharius a germano suo seniore gratanter excepit, sic et ipsi similiter cum regni sui sapienter invenit, ut ab LXXXIII adderet et ita perfectum et inde quod ipse invenit fratrem suum rescripta direxit. Et ita inter firmaverunt, ut ista omnia quae constituerunt inviolabiliter omnique tempore conservata fuissent.